
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI

N. 403 
OGGETTO  AGGIORNAMENTO  STRAORDINARIO  DELLA
SEZIONE  III  DELL’ELENCO  DI  PROFESSIONISTI  PER
L’AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  AFFERENTI  LA  GESTIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO

DATA 21/04/2021



Lì,  21.04.2021

IL  RESPONSABILE  SETTORE  AFFARI - ISTITUZIONALI

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il comma 3 art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite
dallo  statuto  e  dai  regolamenti  dell’ente  la  responsabilità  delle  procedure  d’appalto,  la
stipulazione dei contratti, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni
di spesa;

- il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2
e  3,  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31.03.2017 avente ad oggetto la modifica della
macrostruttura  comunale  ai  sensi  dell’articolo  3  del  regolamento  sull’ordinamento  degli
uffici e dei servizi. Modifica della dotazione organica dell’Ente;

- il decreto n. 10/2017 con il quale il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile del settore
AA.II.  alla  sottoscritta  Anna  Maria  Fondi,  prorogato  con  nota  prot.  n.  27132  in  data
14.10.2020 e con successivo decreto n. 13 del 24.11.2020 (prot. 31411) e con nota prot. n.
9531/2021;;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 5/08/2020 che ha approvato il rendiconto
esercizio finanziario 2019;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  25.11.2020  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 25.11.2020 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2020-2022;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  16.12.2020  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 2020/2022”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  13.04.2021  di  adozione  del  programma
biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2021-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13.04.2021 di approvazione dello schema di
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

- legge regionale (l. r.) n. 39/2002 e ss.mm.ii.;
- il regolamento regionale (r. r.) n. 7/2005;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la legge n. 120/2020;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 311 in data 22.03.2021 si è stabilito di procedere all’aggiornamento

dell’elenco di professionisti a cui attingere per l’affidamento di incarichi attinenti la gestione
forestale  dei  boschi  di  proprietà  comunale,  costituito  con  determinazione  n.  A/25  del
5.03.2013;

- con determinazione n. 392 in data 16.04.2021 è stato approvato l’aggiornamento del suddetto
elenco, integrato con suddivisione in cinque sezioni in base alla tipologia di prestazione da
eseguire;

CONSIDERATO CHE:



- il Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati di Roma, Rieti e Viterbo, con nota
prot. n. 9435 del 1.04.2021, aveva chiesto una proroga della scadenza dei termini dell’avviso
di cui alla determinazione n. 311/2021 affinché fosse consentito anche agli iscritti al suddetto
Collegio di poter presentare le domande per l’inserimento nell’elenco dei professionisti in
parola;

- con  l’art.  2  del  suddetto  avviso  “Requisiti  per  l’iscrizione  all’elenco”  il  Comune  aveva
stabilito  che  potevano  presentare  istanza  di  iscrizione  all’elenco  esclusivamente  liberi
professionisti singoli od associati, società di professionisti, raggruppamenti temporanei degli
stessi  e  consorzi  stabili  di  società  di  professionisti  che,  oltre  ad  essere  in  possesso  dei
requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  d.  lgs.  50/2016,  fossero  iscritti  all’albo
professionale dei dottori agronomi e forestali e che, a dimostrazione del possesso dei requisiti
di capacità tecnico-professionale, producessero un curriculum di studi e professionale con il
quale attestassero specifici requisiti minimi, parametrati in ragione di ciascuna delle cinque
sezioni;

- a fronte di quanto sopra la richiesta Collegio degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati di
Roma, Rieti  e Viterbo non poteva essere accolta in seno alla procedura instaurata con la
determinazione n. 311/2021;

- esaminata la richiesta del Collegio, il sottoscritto responsabile del settore AA.II. del Comune
di  Rocca  di  Papa -proprietario  di  circa  1400 ettari  di  bosco governato  a  ceduo- fatte  le
opportune  valutazioni  e  ricerche,  intende  aprire  la  possibilità  di  iscrizione  all’elenco,
limitatamente  alla  sezione  n.  3,  anche  agli  Agrotecnici  e  degli  Agrotecnici  laureati,
introducendo pertanto quale requisito l’iscrizione a tale Collegio;

RILEVATO CHE:
- fermo restando l’elenco già aggiornato con determinazione n. 392/2021, si intende pubblicare

apposito avviso che indichi, oltre ai requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.
lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i requisiti speciali minimi richiesti per l’iscrizione alla sezione III
dell’elenco in parola;

- la presente fase non ingenera negli operatori alcun affidamento;
- il  Comune,  con successivi  atti,  individuerà gli  operatori  economici  da invitare  per  futuri

incarichi, attingendo dalla sezione del suddetto elenco appositamente costituito, assicurando
il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  rispettando,
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di
pubblicità, nonché nel rispetto del criterio di rotazione;

- gli  incarichi  saranno  disposti  con  apposite  ulteriori  determinazioni  a  contrarre  che
riporteranno  l’oggetto  e  la  procedura  di  affidamento,  che  avverrà  ai  sensi  del  decreto
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.

DATO ATTO:
- occorre approvare l’apposito avviso predisposto (all. A) e la relativa istanza di iscrizione (All.

B);
- non  è  richiesta  l’acquisizione  del  CIG  presso  l’ANAC  in  quanto  con  la  presente

determinazione non viene posta in essere alcuna procedura di gara;
- che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.

183 comma 8 del TUEL;
- che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- che il sottoscrittore e l’istruttore della presente determinazione non si trovano in conflitto di
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che  sono  stati  rispettati  i  tempi  procedimentali,  giusta  normativa  vigente  e  giusta
deliberazione del Consiglio comunale n. 11/1998 avente ad oggetto “Regolamento comunale
sul procedimento amministrativo”;

2



D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di  procedere  all’aggiornamento  straordinario  della  sezione  III  “Valutazione  pericolosità
alberature” dell’elenco di professionisti cui attingere per l’affidamento di incarichi  afferenti
la gestione del patrimonio boschivo;

3. che  l’iscrizione  degli  operatori  economici  già  inseriti  nella  sezione  III  dell’elenco  resta
valida;

4. di approvare l’avviso di cui all’allegato A) e la relativa istanza di iscrizione (Allegato B) che
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di procedere alla valutazione delle istanze entro trenta giorni dal termine previsto per il loro
invio;

6. previo  esame  delle  richieste  che  perverranno,  con  successiva  determinazione,  verrà
aggiornata la sezione III dell’elenco in parola inserendo nuovi professionisti;

7. nell’intento di assicurare l’opportuna pubblicità  della  presente attività  di  esplorazione del
mercato,  di  pubblicare  l’allegato  avviso  nella  sezione  “patrimonio  boschivo”  del  sito
istituzionale dell’Ente per quindici giorni, nonché di inoltrarlo al Collegio degli Agrotecnici e
degli Agrotecnici laureati di Roma, Rieti e Viterbo;

8. l’elenco dei professionisti, così come sopra revisionato, sarà pubblicato all’albo pretorio on
line dell’Ente e nella sezione “patrimonio boschivo” del sito istituzionale del Comune;

9. per  tutto  quanto  non  contemplato  nella  presente  determinazione  troverà  applicazione  la
vigente normativa e i regolamenti comunali;

10. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

A V V E R T E

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
-  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio on-line da oggi per 15 giorni consecutivi.
Il responsabile del procedimento e dell’istruttoria del presente atto è il funzionario Elisabetta
Santangeli che con il presente atto se ne conferma la nomina.

 Il Responsabile Settore Affari Istituzionali
Anna Maria Fondi

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FONDI ANNA MARIA;1;43533603593475353792508456778607888962



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 21/04/2021 al 06/05/2021

Data 21/04/2021                            


